
 

 COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia  di  Cosenza) 
                

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

                       

                                              AREA  AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 
 

 

                                    
 

ORIGINALE/COPIA     
   

                                   OGGETTO:   
 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto l’avviso pubblico della Regione Calabria per la Selezione e il Finanziamento di interventi per 

la Valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la Qualificazione e il Rafforzamento 

dell’attuale Offerta Culturale presente in Calabria - Annualità 2018; 
 

Considerato che il Comune di Scigliano ha inteso partecipare a detto bando mediante una proposta 

progettuale riguardante “Il Ponte Romano sul Savuto” al fine di recuperare e valorizzare l’antico 

Ponte che è un importante monumento storico nazionale che insieme al ponte Fabbricio dell’isola 

tiberina (risalente al 69 a. C.) è tra i più antichi d’Italia; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito onde consentire la definizione dell’iter tecnico-

amministrativo per la presentazione della domanda alla Regione Calabria nei termini indicati nel 

succitato avviso regionale; 
 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 3866 del 26/03/2019, della Regione Calabria, con il quale è stata 

approvata la graduatoria definitiva e l’assegnazione delle somme ai soggetti ammessi a 

finanziamento, tra cui il Comune di Scigliano per l’importo di €. 20.000,00-; 
 

Preso atto della Convenzione sottoscritta tra la Regione Calabria, Dipartimento n. 13 Istruzione e 

Cultura ed il Comune di Scigliano, in fase di registrazione, del 03/05/2019, dove vengono 

esplicitati, tra gli altri, i seguenti articoli: art. 5) obblighi del beneficiario, art. 6 finanziamento e 

modalità di pagamento, art. 7 rendicontazione;   
 

Preso atto che gli obblighi del beneficiario, di cui all’art. 5) della Convenzione, sono quelli di 

partecipare alla spesa, con fondi propri e/o da reperire tramite Sponsor interessati all’evento, con la 

somma di €. 5.000,00-; 
 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/05/2019 avente ad oggetto “Atto d’indirizzo per 

addivenire alle forniture previste nel progetto “Il Ponte Romano sul Savuto”; 
 

Visto che questo Ufficio, non riesce ad effettuare le prestazioni suddette e che non ha le idonee 

attrezzature tecniche, e che quindi bisogna affidare l’incarico per la fornitura di quanto segue: 

- Progettazione dell’evento; 

- Artisti (rievocatori storici); 

- Allestimenti; 

- Pubblicità; 

- Altri servizi (servizi fotografici e filmati, vigilanza, ludoteca intrattenimento e animazione, 

servizio navette); 

- Diritti SIAE; 

SERVIZIO: SOCIO - CULTURALE 

 

 

141 
 

08/05/2019 
 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 48 
 

Del   08  Maggio  2019 

PROGETTO “IL PONTE ROMANO SUL SAVUTO”. 
AFFIDAMENTO ALL’ASSOCIAZIONE “LA VIA POPILIA” 

PER LA GESTIONE E LA FORNITURA/PRESTAZIONI DI 

DETERMINATI SERVIZI. CIG: Z8428505ED- 

 

 



Accertata l’impossibilità del personale tecnico interno all’Ente, di occuparsi dell’espletamento del 

servizio in oggetto a causa della particolare mole delle funzioni di istituto di pertinenza dell’Ufficio; 
 

Considerato che, al fine di poter rispettare la programmazione degli interventi, oltre alle richieste 

tecniche dell’Amministrazione Comunale, si rende necessario individuare un soggetto che svolga 

l’incarico di fornitore dei servizi suddetti;  
 

Dato atto che il legislatore, all’art. 31 comma 8° del D.lgs. 50/2016 include tra i servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria quelli aventi ad oggetto “gli incarichi che la stazione appaltante 

ritenga indispensabili a supporto delle attività del Responsabile del Procedimento”; 
 

Visto il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede per 

gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di 

affidamento diretto; 
 

Considerato che nell’ambito del progetto approvato è stato inserito un accordo di partenariato tra il 

Comune di Scigliano e le Associazioni “La Via Popilia” e “I Brettii”, stipulato in data 29/05/2018, e 

che pertanto per le vie brevi è stata contatta l’Associazione “La Via Popilia” con sede in Rende alla 

Contrada Lecco snc, – C.F.  98113480788, specializzata nel settore di cui trattasi,  che si è resa 

disponibile ad effettuare le forniture inerenti; 
 

Considerato che la spesa per l’organizzazione e la prestazione  dei servizi anzi detti è pari ad un 

importo di € 24.660,00, comprensivo di IVA, laddove dovuta; 

 

Che si farà fronte a tale spesa con il contributo di €. 20.000,00 concesso dalla Regione Calabria, 

Dipartimento n. 13 Istruzione e Cultura, da impegnare su apposito capitolo da istituire nel Bilancio 

di Previsione  2019/2021 mediante variazione di  bilancio da parte della Giunta Comunale, e con la 

somma di €. 5.000,00- a carico del bilancio comunale, da imputare sul Cap. 1048 del bilancio c.e., 

sufficientemente disponibile, e/o da reperire tramite Sponsor interessati all’evento; 
 

DATO ATTO  ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, e della regolarità contabile e copertura della spesa impegnata il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

DATO ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010; 
 

VISTO il T. U. E. L. N°. 267/2000 e s.m.i.;  
 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 
 

D E T E R M I N A 
 

La  narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

2. Di Affidare, ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. a), i seguenti servizi: 

Progettazione dell’evento; 

Artisti (rievocatori storici); 

Allestimenti; 

Pubblicità; 

Altri servizi (servizi fotografici e filmati, vigilanza, ludoteca intrattenimento e animazione, 

servizio navette); 

Diritti SIAE; 

 all’Associazione “La Via Popilia” con sede in Rende alla Contrada Lecco snc, – C.F.  

98113480788; 

3. Di dare atto che la spesa prevista per i servizi anzi detti è pari ad un importo di € 24.660,00, 

comprensivo di IVA, laddove dovuta, da pagare secondo le seguanti modalità: € 5.000,00 

entro il 10/05/2019 a titolo di acconto ed € 19.660,00 entro il 31/05/2019 a titolo di saldo. 



4. Di imputare e impegnare la somma di €. 19.660,00 sul capitolo di nuova istituzione nel 

Bilancio di Previsione  2019/2021 mediante variazione di  bilancio da parte della Giunta 

Comunale, e la somma di €. 5.000,00 sul Cap. 1048 del bilancio c.e., sufficientemente 

disponibile; 
5. Di liquidare all’Associazione “La Via Popilia” con sede in Rende alla Contrada Lecco snc, – 

C.F.  98113480788 l’importo di € 5.000.00, quale quota a titolo di acconto, da imputare sul 

Cap. 1048 del bilancio c.e., sufficientemente disponibile; 

6. Di dare atto che sarà cura dell’Associazione “La Via Popilia” di produrre a questo Settore 

dettagliato e puntuale rendicontazione di tutte le spese sostenute per l’evento “il Ponte 

Romano sul Savuto” corredata dalle pezze giustificative della spesa; 

7. Che il Comune di Scigliano così come previsto dall’art. 6 della predetta convenzione 

procederà alla richiesta dell’erogazione del 70% del contributo assegnato a titolo di 

anticipazione; 

8. Di riconoscere l'improcrastinabilità del presente atto stante la necessità di provvedere al 

rispetto delle tempistiche previste; 

9. Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture 

contabili di questa Amministrazione; 

10. Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 
 

Di Dare atto,  ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, e della regolarità contabile e copertura della spesa impegnata il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

 

Di Dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010.  

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                       (F.to Geom. Carmine  LIGOTTI) 



VISTO  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  (attestante  la  copertura  finanziaria) 
 

(art. 49  T.U.E.L.  approvato con D. L.gs n° 267/2000)  
 

  

  S E R V I Z I O    F I N A N Z I A R I O 

 

 VISTO    PER  LA  REGOLARITA’  CONTABILE   (attestante  la  copertura  finanziaria)           

 

   sulla   DETERMINAZIONE    DI    IMPEGNO E LIQUIDAZIONE   DI   SPESA    N°  48    

   del  08/05/2019      

 

Adottata dal  Responsabile  del  Servizio AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO in data 08/05/2019    

 

 

 lì, 08/05/2019                                                                             Il Responsabile del Servizio    

                                               F.to Carmine LIGOTTI  

 

 

 

    IL  VISTO  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  attestante la copertura finanziaria NON   

    viene concesso per la seguente motivazione:  

 

 
Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          
                                              
 
  
La presente Determinazione è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo. 

 

                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                       Carmine LIGOTTI   

  

 

La presente determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on-line  per 15 gg.  

Consecutivi. =                           

  

Li, _________________                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                      Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                  F.to Pane Michele 

 

 
 

 


